
 

www.salzburg.gv.at 

Bezirkshauptmannschaft Salzburg-Umgebung | Flachgau 

Dr. Hans Katschthaler Platz 1 | 5201 Seekirchen | Österreich | T +43 5 7599 57 | bh-sl@salzburg.gv.at | ERsB 9110026290703 

Salzburger Sparkasse | BIC SBGSAT2SXXX | IBAN AT672040400000021840 | UID ATU36796400  

  
 

 

 

  

Bezirkshauptmannschaft 

Salzburg-Umgebung 

 

 

 

 

Zahl (Bitte im Antwortschreiben anführen) Datum Dr. Hans Katschthaler Platz 1 

30306-367B/111/161-2023 09.10.2023 5201 Seekirchen 

Betreff Fax +43 5 7599-5719 

VO 51. Intern. Wolfgangseelauf – Salzkammergut Marathon, Lauf-

gemeinschaft St. Wolfgang am 14.10. und 15.10.2023; 

straßenpolizeiliche Maßnahmen in St. Gilgen und Strobl 

 

 

bh-sl@salzburg.gv.at 

Anna Annegg 

Telefon +43 5 7599-5879 

 

Verordnung 
 

Gemäß § 43 Abs. 1 lit. b der Straßenverkehrsordnung (StVO) 1960, BGBl. Nr. 159, i.d.g.F. wird 

aus Anlass des 51. Internationalen Wolfgangseelaufs Salzkammergut-Marathon am Samstag, 

14.10.2023 (Walk the Lake) und Sonntag, 15.10.2023 (Salzkammergut Marathon, 27km-

Klassiker, 5,2-km-Panoramalauf, 10-km-Uferlauf), in den Gemeindegebieten von St. Gilgen 

und Strobl verordnet: 

 
I. Gemeindegebiet St. Gilgen: 
 

1) Erforderliche Straßensperren am Samstag, 14.10.2023 (Veranstaltung „Walk the Lake“) 

mittels Verkehrszeichen „Einfahrt verboten“ gemäß § 52 lit. a Ziffer 2 StVO 1960, wobei 

das Verkehrszeichen jeweils auf einem Absperr- oder Scherengittern zur Sperre der Fahr-

bahn anzubringen und von einem Ordner zu überwachen ist: 

a)    Sperre der Mondseestraße zwischen Kreuzung Streicherplatz 

bis zur B 154 Mondsee Straße sowie Sperre sämtliche in die-

sem Bereich einmündende Gemeindestraßen (jeweils vor 

der Kreuzung) 

08:45-09:15 Uhr 

 

2)  Erforderliche Straßensperren am Sonntag, 15.10.2023 mittels Verkehrszeichen „Ein-

fahrt verboten“ gemäß § 52 lit. a Ziffer 2 StVO 1960, wobei das Verkehrszeichen jeweils 

auf einem Absperr- oder Scherengittern zur Sperre der Fahrbahn anzubringen und von ei-

nem Ordner zu überwachen ist: 
 

a)   Sperre der Fürbergstraße ab Kloster Parkplatz bis GH Fürberg 

sowie Sperre sämtlicher in diesem Bereich einmündender 

Gemeindestraßen (jeweils vor der Kreuzung) 

10:30-12:15 Uhr 



 2 

b)   Sperre der Mondseestraße von der B 154 Mondsee Straße bis 

zum Kirchenplatz (über Streicherplatz) sowie Sperre sämtli-

cher in diesem Bereich einmündender Gemeindestraßen 

(jeweils vor der Kreuzung) 

10:30 – 12:55 Uhr 

c)    Sperre der Ischlerstraße vom Kirchenplatz bis zur Einfahrt Süd 

sowie Sperre sämtlicher in diesem Bereich einmündender 

Gemeindestraßen (jeweils vor der Kreuzung) 

10:30 – 12:55 Uhr 

 
II. Gemeindegebiet Strobl: 
 

1) Erforderliche Straßensperren am Sonntag, 15.10.2023 mittels Verkehrszeichen „Einfahrt 

verboten“ gemäß § 52 lit. a Ziffer 2 StVO 1960, wobei das Verkehrszeichen jeweils auf ei-

nem Absperr- oder Scherengittern zur Sperre der Fahrbahn anzubringen und von einem 

Ordner zu überwachen ist: 
 

a) Sperre des Parkplatzes Gschwendt im Bereich der Schiffsanle-

gestelle Gschwendt 

09:30 – 11:00 Uhr 

b)   Sperre der L 243 Gschwendter Landesstraße von der Einfahrt 

Pumpwerk (ca. km 0,4+50m) bis zum Parkplatz Schiffsanlege-

stelle Gschwendt sowie Sperre sämtlicher in diesem Bereich 

einmündender Gemeindestraßen (jeweils vor der Kreuzung) 

10:30-11:00 Uhr 

c)   Sperre der Zufahrtsstraßen zum Parkplatz Gschwendt 10:15 – 11:00 Uhr 

d)   Sperre der Moosgasse ab Dorfplatz bis zur Kreuzung Bahnstraße 

sowie Sperre sämtlicher in diesem Bereich einmündender 

Gemeindestraßen (jeweils vor der Kreuzung) 

 

Der Veranstalter hat bei der Gemeinde Strobl die Verordnung 

eines linksseitigen Halte- und Parkverbotes auf der Moosgasse 

von der Kreuzung Bahnstraße bis zum Dorfplatz zu erwirken 

09:00 – 15:00 Uhr 

e)  Sperre des Dorfplatzes Strobl inkl. Ischlerstraße vor dem Dorf-

platz nächst Gemeindeamt sowie Sperre sämtlicher in diesem 

Bereich einmündender Gemeindestraßen (jeweils vor der 

Kreuzung) 

09:00 – 15:00 Uhr 

f)  Sperre der Bürglstraße vom Dorfplatz bis zur Landesgrenze (Brü-

cke über die Seeache) sowie Sperre sämtlicher in diesem Be-

reich einmündender Gemeindestraßen (jeweils vor der 

Kreuzung) 

10:00 – 15:00 Uhr 

 
2) Halten und Parken verboten“ gemäß § 52 lit. a Ziff. 13 b StVO 1960 mit der Zusatztafel 

„Anfang“ sowie „am 15.10.2023 von 7:00– 14:00 Uhr (darunter)“ gemäß § 54(1) StVO 
1960 auf der L 243 Gschwendter Landesstraße 
a)  auf Höhe Kilometer 0,0+20m (dort wo die beiden Einmündungen von der B 158 zu- 
    sammengeführt werden) in Fahrtrichtung Parkplatz Schiffsanlegestelle Gschwendt sowie  
b) auf Höhe Kilometer 1,0+14m (nach Parkplatz Gschwendt – zum Teil Bestand/ Zusatz- 
    tafel noch anzubringen) in Fahrtrichtung B 158. 

 
3) „Halten und Parken verboten“ gemäß § 52 lit. a Ziff. 13 b StVO 1960 mit der Zusatztafel 

„Ende“ sowie „am 15.10.2023 von 7:00– 14:00 Uhr (darunter)“ gemäß § 54(1) StVO 1960 
auf der L 243 Gschwendter Landesstraße 
a)  auf Höhe Kilometer 1,0+20m (vor Parkplatz Gschwendt - zum Teil Bestand/ Zusatz- 
    tafel noch anzubringen“) aus Richtung B 158 kommend sowie  



 3 

b) 20 m vor der Kreuzung mit der B 158 aus Richtung Parkplatz Gschwendt kommend. 
 

4) Das im Widerspruch stehende Straßenverkehrszeichen „Halten und Parken verboten“ mit 
der Zusatztafel „Ende“ auf der L 243 auf Höhe ca. km 0,8+125m in Fahrtrichtung B 158 ist 
während der Dauer der Kundmachung der gegenständlichen Verordnung abzudecken. 

 

III. Allgemeines:  
 
1) Die Umleitungsstrecken sind mit den Hinweiszeichen „Umleitung“ gem. § 53(1) Z. 16b StVO 

1960 mit entsprechender Pfeilrichtung ausreichend zu beschildern. 

 
2) Bei den Scheren- oder Absperrgittern ist jeweils ein Ordner in entsprechender Warnklei-

dung gemäß RVS 05.05.41 zu positionieren, der über Grund und voraussichtliche Dauer der 
Sperre informieren kann. 

 
3) Einsatzfahrzeugen ist das jederzeitige und ungehinderte Passieren der gesperrten Straßen 

zu ermöglichen. 

 
4) Die betroffenen Anrainer sind rechtzeitig zu informieren (zB mittels Vorankündigungstafeln, 

Postwurf oder dergleichen). 

 
5) Die gegenständliche Verordnung gilt nur  

a)  am Samstag, 14.10.2023 im Zeitraum von 08:45 Uhr bis 09:15 Uhr  
     (Sperrzeiten/Maßnahmen/detaillierte Uhrzeit - wie vorangeführt) bzw.  
b)  am Sonntag, 15.10.2023 im Zeitraum von 07:00 Uhr bis 15:00 Uhr  
    (Sperrzeiten/Maßnahmen/detaillierte Uhrzeit - wie vorangeführt). 
 

Der genaue Zeitpunkt (Datum und Uhrzeit) der Anbringung bzw. der Entfernung der Stra-
ßenverkehrszeichen ist schriftlich in einem Aktenvermerk festzuhalten, durch Unterschrift 
zu bestätigen und auf Verlangen der Bezirkshauptmannschaft Salzburg-Umgebung vorzule-
gen. 

 
6) Die gegenständliche Verordnung ist durch die Laufgemeinschaft St. Wolfgang, vertreten 

durch Herrn Franz Sperrer, Tel. 0650/42 195 02 und Herr Werner Haas, Kurverband St. 
Wolfgang, Au 140, 5360 St. Wolfgang, im Einvernehmen mit der Polizeiinspektion St. Gilgen 
und der Polizeiinspektion Strobl kundzumachen und tritt mit Aufstellung der Straßenver-
kehrszeichen in Kraft. 

 
 
Für die Bezirkshauptfrau: 

Anna Annegg 
Amtssigniert. Informationen zur Prüfung der elektronischen Signatur oder des elektronischen Siegels finden Sie unter 

www.salzburg.gv.at/amtssignatur 

 

 

Ergeht an: 

 

1. Laufgemeinschaft St. Wolfgang, vertreten durch Hr Franz Sperrer u Hr Werner Haas, Kur-

verband St. Wolfgang, Au 140, 5360 St. Wolfgang, unter Anschluss eines Zahlscheines über  

 a) € 14,30 zur Vergebührung des gegenständlichen Ansuchens sowie 

 b) € 43,-- gemäß TP 1 Z. 2 der Salzburger Verwaltungsabgaben- und Kommissionsgebühren-

verordnung 2023 – S.VuK-Verordnung 2023 i.d.g.F., E-Mail 

2. Gemeinde Sankt Gilgen, Mozartplatz 1, 5340 Sankt Gilgen, E-Mail 



 4 

3. Gemeinde Strobl, Eva-Mazzucco-Straße 7, 5350 Strobl, mit dem Auftrag, das von der PI 

Strobl vorgeschlagene Halte- und Parkverbot auf der Moosgasse ab Kreuzung Bahnhof-

straße bis zum Dorfplatz im eigenen Wirkungsbereich der Gemeinde zu verordnen, E-

Mail 

4. Polizeiinspektion St. Gilgen, Schwarzenbrunnerstraße 9, 5340 St. Gilgen, E-Mail 

5. Polizeiinspektion Strobl, Moosgasse 5, 5350 Strobl, E-Mail 

6. Bezirkspolizeikommando Salzburg-Umgebung, Alpenstraße 111, 5081 Anif, E-Mail 

7. Referat Verkehrsrecht und KFZ-Prüfstelle, Dr. Christian Andorfer, MIM, Karolingerstraße 34, 

Postfach 527, 5020 Salzburg, Intern 

8. Salzburger Verkehrsverbund GmbH, Schallmooser Hauptstraße 10, 5027 Salzburg, E-Mail 

 

 


		2023-10-09T14:54:54+0200
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




